
 
COMUNE DI LEDRO 

Provincia di Trento 
 
 
Il Sindaco 

Via Vittoria, 5 – fraz. Pieve di Ledro 
comune@comune.ledro.tn.it 
 0464 592720 Fax 0464 592721  
 
 
Numero di protocollo associato 
al documento come metadato ( D.P.C.M. 3.12.2013, art. 20). 
Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla medesima. 
Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

 

Ordinanza Sindacale  n. 73 del 17/06/2024 

OGGETTO:  Ordinanza a modifica della circolazione stradale in occasione delle 

manifestazioni sportive denominate ““Ledroman Hardskin Aquathlon” e 

“Ledroman Triathlon Sprint” in programma rispettivamente nelle 

giornate di sabato 13 e domenica 14 luglio 2024. 

 
 
 

 IL SINDACO  

Vista la domanda registrata al protocollo comunale n. c_m313-04/04/2024-0005665/A 
presentata dal Presidente della Triledroenergy A.s.d. con sede a Ledro (TN), c.f. 93021670224, 
con la quale si richiede l’autorizzazione per l’effettuazione delle competizione sportiva su strade 
ed aree pubbliche denominata “Ledroman Triathlon Sprint” gara di triathlon sprint in 
programma nella giornata di domenica 14 luglio 2024 sul territorio comunale di Ledro; 

Vista inoltre la domanda registrata al protocollo comunale n. c_m313-02/05/2024-0007213/A 
presentata dal Presidente della Triledroenergy A.s.d. con sede a Ledro (TN), c.f. 93021670224, 
con la quale si richiede l’autorizzazione per l’effettuazione delle competizione sportiva su strade 
ed aree pubbliche denominata “Ledroman Hardskin Aquathlon” gara di triathlon sprint in 
programma nella giornata di sabato 13 luglio 2024 sul territorio comunale di Ledro; 

Visti i programmi delle gare e le tabelle di marcia e constatato che risulta necessario procedere 
alla modifica temporanea della circolazione stradale per tutelare l’incolumità dei passanti e 
degli addetti ai lavori, nonché per consentire un regolare e sicuro svolgimento delle 
manifestazioni; 

vista l’autorizzazione allo svolgimento delle competizioni sportive denominate “Ledrokids 
Hardskin Aquathlon” in data 13 luglio 2024 e “Ledroman Hardskin Triathlon Sprint” in data 14 
luglio 2024, ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 30 aprile 1992 “Codice della Strada” protocollo 
c_m313-14/06/2024-0009796/P; 

visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

visti gli artt. 6, 7, 20 e 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada” e relativo 
regolamento di esecuzione. 

 ORDINA  



- la sospensione temporanea del servizio pubblico di parcheggio a pagamento sito in via 
Pribram a Pieve di Ledro dalle ore 7.00 alle ore 12.00 di sabato 13 luglio 2024 e dalle 
ore 7.00 alle ore 20.00 di domenica 14 luglio 2024 e l’istituzione nelle medesime aree 
del divieto di circolazione, di fermata e di sosta con rimozione forzata dei veicoli; 

- la sospensione temporanea del servizio pubblico di parcheggio a pagamento in via 
Foletto a Pieve di Ledro dalle ore 7.00 alle ore 12.00 di sabato 13 luglio 2024 e dalle 
ore 7.00 alle ore 21.00 di domenica 14 luglio 2024 e di istituire nelle medesime aree il 
divieto di circolazione di fermata e sosta con rimozione forzata dei veicoli; 

- l’istituzione del divieto di circolazione in Viale Foletto nell’abitato di Pieve di Ledro 
dall’inizio della staccionata del parcheggio antistante la gelateria Green Ice e fino al 
termine della strada (direzione lago di Ledro) dalle ore 16.00 di giovedì 11 luglio 2024 
alle ore 21.00 di domenica 14 luglio 2024 e comunque fino al termine della 
manifestazione sportiva per consentire agli organizzatori l’allestimento della 
manifestazione ed in particolare l’installazione dell’arco gonfiabile di arrivo; 

- l’istituzione del divieto di circolazione in Viale Foletto nell’abitato di Pieve di Ledro dalle 
ore 8.00 alle ore 12.00 di sabato 13 luglio 2024 e dalle ore 8.00 alle ore 21.00 di 
domenica 14 luglio 2024 al fine di consentire lo svolgimento della manifestazione 
sportiva in sicurezza; 

- l’istituzione temporanea del divieto di circolazione e di sosta con rimozione forzata dalle 
ore 10.30 alle ore 11.30, per il passaggio degli atleti in gara (max 15 minuti), nella 
giornata di sabato 13 luglio 2024 in via Alzer a Pieve di Ledro; 

- la chiusura del percorso pedonale della spiaggia di Pieve di Ledro dalle ore 9.00 alle ore 
12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 17.00 di sabato 13 luglio 2024 per consentire il 
passaggio degli atleti in sicurezza; 

- la chiusura del percorso pedonale che da Mezzolago porta a Pieve di Ledro fino alla sede 
del Circolo Vela dalle ore 14.00 alle ore 16.15 di domenica 14 luglio 2024; 

- l’istituzione del divieto di circolazione e di sosta con rimozione forzata dalle ore 14.00 
alle ore 16.15 di domenica 14 luglio 2024 nelle seguenti strade comunali: 
- Viale Foletto; 
- Via Alzer; 
- Via Pribram; 
- Via al Lago a Molina di Ledro 
- Via Europa; 
- Via Val Maria, 

sono comprese anche le viabilità che, alle varie intersezioni, si intersecano con le suddette 
strade comunali. 

 AUTORIZZA  

la circolazione e la sosta dei veicoli dei soli organizzatori e concorrenti anche al fine di 
depositare ivi eventuali materiali e strumenti utili allo svolgimento della manifestazione; 

la rimozione forzata dei veicoli in sosta che arrecano intralcio alla manifestazione o che per 
ragioni di sicurezza sia necessario allontanare; 

 PRESCRIVE  

La Triledroenergy A.s.d. dovrà dare idonea informazione ai residenti e ai frontisti della via 
oggetto di divieto; 

la rimozione forzata dei veicoli in sosta che arrecano intralcio alla manifestazione o che per 
ragioni di sicurezza sia necessario allontanare; 



La Triledroenergy A.s.d. dovrà mettere in sicurezza l’area dove sono collocate le strutture, al 
fine di evitare l’accesso e l’utilizzo delle attrezzature presenti da parte di persone non 
autorizzate, anche al di fuori degli orari di svolgimento della manifestazione 

 AVVERTE  

la presente ordinanza entrerà in vigore con la pubblicazione all’Albo pretorio online e con 
l’installazione della prescritta segnaletica stradale, che dovrà essere posta in opera a cura della 
Treiledroenergy A.S.D. contattando telefonicamente il Servizio Patrimonio del Comune di Ledro 
al numero 0464/592760 - 48 prima della data di effettiva istituzione del provvedimento 
(divieto di sosta e fermata), dandone avviso contemporaneamente al Corpo di Polizia Locale 
Alto Garda e Ledro (tel. 0464/900200). 

Dovranno in ogni caso essere limitati al minimo i disagi per le persone residenti, le attività 
commerciali e produttive derivanti dalla modifica della circolazione stradale. 

L’Amministrazione comunale declina ogni responsabilità per danni a cose o lesioni personali 
eventualmente accertate in relazione alla modifica stradale concessa con il presente 
provvedimento. 

L’inosservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza è punita con le sanzioni 
previste dal vigente Codice della Strada; 

Sono incaricati al controllo e all’esecuzione della presente ordinanza i funzionari e agenti di cui 
all’art. 12 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo codice della strada”. 

Ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 23/1992, si informa che avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso entro 60 giorni al TRGA di Trento ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; è 
altresì ammesso, in alternativa al ricorso al TRGA, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi dell’art. 8 del DPR 1199 del 24/11/1971 entro il termine di 120 giorni ai 
sensi dell’art. 9 del DPR 1199 del 24/11/1971. 

Il Sindaco 
Renato Girardi 

documento firmato digitalmente 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D.Lgs. 39/1993).  

 

 
Copia del presente provvedimento viene trasmessa ai seguenti soggetti: 

 
Trasmettere a Denominazione  

x Albo comunale  
x Organizzatori  PEC  
x Servizio Patrimonio Sede 

x Servizio Lavori Pubblici Sede 
x Servizio Edilizia Privata Sede 
x Stazione dei Carabinieri PEC 
x Corpo Vigili del Fuoco di Ledro PEC 
x Croce Rossa Valle di Ledro PEC 

x Polizia Locale Alto Garda e Ledro PEC 
x Garda Dolomiti SPA PEC 
x Trentino Trasporti  PEC  
X Commissariato del Governo PEC 

 

 


